МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЧИТИНСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ МЕДИЦИНСКАЯ АКАДЕМИЯ

2023 Г. №
г. Чита

ПРИКАЗ

«О мерах профилактики возникновения и распространения гриппа, ОРВИ,
внебольничных пневмоний и COVID-19 в клинике ФГБОУ ВО ЧГМА Минздрава

России»

В целях предупреждения заболеваний гриппом, ОРВИ, внебольничными
пневмониями и COVID-19, в соответствии с Методическими рекомендациями
3.1/2.1.02005-20 «Рекомендации по профилактике новой коронавирусной инфекции
(COVID-19) в образовательных организациях высшего образования» (утв. Федеральной
службой в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 29 июля 2020г.),
Санитарно-эпидемиологическими правилами СП 3.1.3597-20 «Профилактика новой
коронавирусной инфекции (COVID-19)», Санитарно-эпидемиологическими правилами СП
3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и
организации работы образовательных организаций и других объектов социальной
инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой
короновирусной инфекции (COVID-19)», Федеральным законом №52-ФЗ от 30.03.1999г.
«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», приказом Министерства
здравоохранения РФ от 19.03.2020 №198н «О временно порядке организации работы
медицинских организаций в целях реализации мер по профилактике и снижению рисков
распространения новой короновирусной инфекции
COVID-19», Санитарных правил и норм 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические
требования по профилактике инфекционных заболеваний», утвержденных
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от
28.01.2021г №4 «Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике
инфекционных болезней»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. В целях профилактики заболеваемости гриппом, ОРВИ, внебольничными
пневмониями и COVID-19 организовать вход пациентов, сотрудников,
преподавателей и обучающихся следующим образом:
1.1 .по адресу г. Чита, ул. Новобульварная 163:

Вход в клинику пациентов, сотрудников, преподавателей и обучающихся
осуществлять по центральному входу. Измерение температуры (с помощью
тепловизора) и обработка рук кожным антисептиком проводится на входе. В
случаи выявления сотрудника с повышенной температурой, заносится запись в
журнал «Выявленных сотрудников с повышенной температурой»;
1.2.по  адресу г. Чита, Бабушкина 44:

Вход в клинику пациентов, сотрудников, осуществлять по центральному входу.
Измерение температуры (электронным термометром) и обработка рук кожным

антисептиком проводится на входе. В случаи выявления сотрудника с повышенной
температурой, заносится запись в журнал: «Выявленных сотрудников с
повышенной температурой»;
1.3.по  адресу г. Чита, Бабушкина 48:

Вход в клинику пациентов, сотрудников осуществлять по центральному входу.
Измерение температуры (электронным термометром) и обработка рук кожным
антисептиком проводится на входе. В случаи выявления сотрудника с повышенной
температурой, заносится запись в журнал: «Выявленных сотрудников с
повышенной температурой».

2. В период подъема заболеваемости гриппом, ОРВИ, внебольничными пневмониями
и COVID-19 организовать вход в клинику пациентов, сотрудников по
центральному входу с измерением температуры (электронным термометром,
тепловизором) и обработкой рук кожным антисептиком на входе. В случаи
выявления сотрудника/пациента с повышенной температурой, заносится запись в
журнал: «Выявленных сотрудников с повышенной температурой» или
«Выявленных пациентов с повышенной температурой.

3. Старшим медицинским сестрам отделений, заведующим кафедрами, помощнику
врачу-эпидемиолога, своевременно выявлять и отстранять сотрудников,
преподавателей и обучающихся с признаками гриппа, ОРВИ, внебольничной
пневмонии hCOVID-19.

4. Своевременно выявлять и изолировать пациентов с признаками гриппа, ОРВИ,
внебольничной пневмонии и COVID-19 в офтальмологическом отделении
стационара клиники.

5. Проводить регулярную текущую дезинфекцию поверхностей с использованием
дезинфицирующих средств вирулицидного действия, с последующим
ультрафиолетовым бактерицидным облучением воздуха с отметкой в
соответствующих журналах.

6. Проводить проветривание помещений клиники, в течение 10 минут, согласно
установленного графика.

7. Сотрудникам клиники соблюдать правила личной гигиены (в том числе мытье рук,
использование кожных антисептиков, медицинских масок и других средств
индивидуальной защиты при контакте с пациентом).

8. Не допускать оказание медицинской помощи пациентам в одно и тоже время с
практическими занятиями обучающихся в одном и том же кабинете, во избежание
перекрещивания потоков.

9. Обеспечить измерение температуры, с помощью электронного термометра и
обработку рук кожным антисептиком на входе персонала в офтальмологическом
отделении стационара.

10. Лабораторное обследование на COVID-19 в обязательном порядке проводить
пациентам, поступающим на плановую госпитализацию в офтальмологическое
отделение стационара клиники.

11. Назначить ответственными за исполнение данного приказа следующих
сотрудников:

- заведующего отделением врача-стоматолога-терапевта стоматологического
отделения №1 клиники - Родионову Е.Ю.;

- заведующего отделением врача-стоматолога-терапевта стоматологического
отделения №2 клиники - Евтушенко С.Н.;

- и.о. заведующего отделением врача-стоматолога-ортопеда
стоматологического отделения №3 клиники Писаревского И.Ю.;

- заведующего отделением врача-ортодонта детского стоматологического
отделения №1 клиники - Бабкину О.В.;

- заведующего отделением врача-стоматолога детского стоматологического
отделения №2 клиники - Гринкас М.Е.;

- заведующего отделением - врача-офтальмолога офтальмологического
отделения стационара клиники - Лямина Е.Е.;

- заведующего врача-анестезиолога - реаниматолога группы анестезиологии-
реанимации клиники Ечкова А.С.;

- и.о. заведующего производством лаборатории зубопротезирования
зуботехнической лаборатории клиники - Уточкина Н.Д.;

- заместителя главного врача по работе с сестринским персоналом Минько
С.О.;

- заместителя главного врача по амбулаторно - поликлинической работе
Малярчикову С.В.;

- помощника врача-эпидемиолога Дубинину А.Ю.;
- и.о. заведующего кафедрой терапевтической стоматологии с курсом

пропедевтики стоматологических заболеваний Сандакову Д.Ц.;
- заведующего кафедрой хирургической стоматологии Пинелиса Ю.И.;
- заведующего кафедрой ортопедической стоматологии Писаревского Ю.Л.;
- заведующего кафедрой стоматологии факультета дополнительного

профессионального образования Зобнина В.В.;
- заведующего кафедрой стоматологии детского возраста Петрову А.М.

12. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного врача
клиники Шаповалова А.Г.

Ректор ФГБОУ ВО ЧГМА
Минздрава России, д.м.н. Д.Н.Зайцев